
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ 

31 мая 2021 г.
Москва

№ 636-р

О стоимости обучения по программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре, программам ординатуры для граждан РФ и стран-

участников СНГ, поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения Ректората от 31 мая 2021

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить  c  01.06.2021  размер  годовой  оплаты  за  обучение  по
программам аспирантуры РУДН для граждан России и стран-участников СНГ,
поступающих на  обучение в РУДН (заключающих договоры на обучение)  в
соответствии с Приложением №1 к настоящему приказу, без НДС.

2. Установить  c  01.06.2021  размер  годовой  оплаты  за  обучение  по
программам ординатуры РУДН для граждан России и стран-участников СНГ,
поступающих на  обучение в РУДН (заключающих договоры на обучение)  в
соответствии с Приложением №2 к настоящему приказу, без НДС.

3. Установить  c  01.06.2021  годовую  оплату  за  обучение  по
образовательному модулю «Ординатура+» (Residence  Advanced)  для граждан
стран-участников СНГ в размере 100% от стоимости обучения в ординатуре по
аналогичному направлению подготовки, без НДС.

4. Установить  c  01.06.2021  годовую  оплату  за  программы
дополнительного профессионального образования в форме научной стажировки
для  граждан  РФ  и  стран-участников  СНГ  в  размере  100%  от  стоимости
обучения в аспирантуре по аналогичному направлению подготовки, без НДС.

5. Установить  c  01.06.2021  годовую  оплату  за  обучение  в  заочной
аспирантуре РУДН для граждан России и стран-участников СНГ, поступающих
на обучение в РУДН (заключающих договоры на обучение), в размере 50% от
стоимости  обучения  в  очной  аспирантуре  по  аналогичному  направлению
подготовки, без НДС.

6.  Установить  c  01.06.2021  годовую  оплату  за  прикрепление  для
подготовки и защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук
для  граждан  России  и  стран-участников  СНГ,  поступающих  на  обучение  в
РУДН (заключающих договоры на обучение), в размере 100 % от стоимости 1-
го  года  обучения  в  очной  аспирантуре  по  аналогичному  направлению
подготовки, без НДС.

Электронная версия документа



7.  Установить c 01.06.2021 оплату за прикрепление в качестве экстерна
для подготовки и сдачи кандидатского экзамена в РУДН для граждан России и
стран-участников  СНГ,  поступающих  на  обучение  в  РУДН  (заключающих
договоры на обучение), в размере 7 000 рублей за месяц, без НДС.

8. Установить c 01.06.2021 годовую оплату за обучение в докторантуре
РУДН для граждан России и стран-участников СНГ, поступающих на обучение
в РУДН (заключающих договоры на обучение), в размере 144 000 рублей, без
НДС.

9.  Установить  c  01.06.2021  годовую  оплату  за  обучение  по  всем
программам подготовки кадров высшей квалификации на английском языке в
размере 130 % от стоимости обучения по аналогичной программе на русском
языке, без НДС.

10.  Для  программ  аспирантуры,  реализуемых  на  английском  языке,
включить в стоимость обучения оплату перевода текста диссертации и услуг
синхронного переводчика при проведении защит на английском языке.

11.  Установить  c  01.06.2021  размер  оплаты  за  предоставление
дополнительных услуг для граждан России и стран-участников СНГ, в т.ч. НДС
20%:

Наименование
Стоимость руб.,
в т.ч. НДС 20%

- Оформление диплома Doctor of Philosophy (PhD) РУДН 2 000
-  Оформление  дубликата  диплома  Doctor of Philosophy
(PhD) РУДН 

2 000

12.  Размер  оплаты  за  медицинское  обслуживание  граждан  стран-
участников СНГ устанавливается отдельными приказами.

13. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный
срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Первый проректор-проректор по экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   
01.06.2021, Начальник управления   О.Л. Сагинбаева    Согласовано   31.05.2021, Начальник 
управления   Р.Е. Сафир    Согласовано   31.05.2021, Первый проректор - проректор по научной 
работе   А.А. Костин    Согласовано   01.06.2021, Заместитель главного бухгалтера-начальника 
управления   А.Д. Квашин    Согласовано с замечаниями   31.05.2021, Проректор по международной 
деятельности   Л.И. Ефремова    Согласовано   01.06.2021, Проректор по организации приема и 
довузовской деятельности   Е.В. Мартыненко    Согласовано   01.06.2021

Утвердил:

Электронная версия документа



__

Рассылка:
А.Ю. Абрамов, Е.М. Апасова, С.В. Базавлук, В.В. Барабаш, Л.Г. Воскресенский, В.В. Гернеший, Б.Г. 
Гороватер, Э.А. Довлетярова, А.В. Должикова, А.П. Ефремов, Л.И. Ефремова, С.Б. Зинковский, А.Б. 
Зудин, Е.Н. Казакова, М.И. Кацарский, А.А. Киричук, Коммерческое управление, А.А. Костин, Е.В. 
Мартыненко, Ю.Г. Матвеева, Ю.Н. Мосейкин, С.В. Назюта, Планово-финансовое управление, Н.В. 
Поморцева, Ю.Н. Разумный, Е.В. Савенкова, М.А. Симонова, Н.Л. Соколова, Я.М. Станишевский, 
А.В. Строев, Н.В. Таранкова, УБУиФК, УПКВК, Управление по связям с общественностью, 
Управление приема обучающихся, Управление учета студенчеcких  кадров, М.Л. Фильченков, В.А. 
Цвык, Е.Л. Щесняк

О.В. Дедова
доб. 1663

Электронная версия документа



Приложение № 1
к приказу 
от 31 мая 2021 г. № 636-р

Стоимость обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре  для граждан РФ и стран-участников СНГ 

Код 
ОКСО

Наименования направлений подготовки Срок 
обучения, 
лет

Стоимость, руб
(без НДС)

Аграрно-технологический институт

06.06.01 Биологические науки 4 319 200

20.06.01 Техносферная безопасность 4 319 200

35.06.01 Сельское хозяйство 4 319 200

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 3 319 200

Факультет гуманитарных и социальных наук

39.06.01 Социологические науки 3 312 100

41.06.01 Политические науки и регионоведение 3 312 100

46.06.01 Исторические науки и археология 3 312 100

47.06.01 Философия, этика и религиоведение 3 312 100

Инженерная академия

05.06.01 Науки о земле 3 319 200

07.06.01 Архитектура 3 319 200

08.06.01 Техника и технологии строительства 4 319 200

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 4 319 200

15.06.01 Машиностроение 4 319 200

13.06.01 Электро- и теплотехника 4 319 200

21.06.01 Геология, разведка и разработка полезных 
ископаемых

4 343 600

23.06.01 Техника и технологии наземного 
транспорта

4 319 200

01.06.01 Математика и механика 4 312 100

Медицинский институт

06.06.01 Биологические науки 4 319 200
30.06.01 Фундаментальная медицина 3 343 600

Электронная версия документа



31.06.01 Клиническая медицина 3 343 600

32.06.01 Медико-профилактическое дело 3 319 200

33.06.01 Фармация 3 319 200

49.06.01 Физическая культура и спорт 3 343 600

Филологический факультет

37.06.01 Психологические науки 3 312 100

42.06.01 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело

3 312 100

44.06.01 Образование и педагогические науки 3 312 100

45.06.01 Языкознание и литературоведение 3 312 100

Факультет физико-математических и естественных наук 

01.06.01 Математика и механика 4 312 100
02.06.01 Компьютерные и информационные науки 3 312 100

03.06.01 Физика и астрономия 4 312 100

04.06.01 Химические науки 4 319 200

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 4 319 200

Экологический факультет

05.06.01 Науки о земле 3 319 200
Экономический факультет

38.06.01 Экономика 3 312 100
Юридический институт

40.06.01 Юриспруденция 3 312 100

44.06.01 Образование и педагогические 
науки/Education and Pedagogy

3 405 730

Институт биохимической технологии и нанотехнологии

06.06.01 Биологические науки 4 319 200

Учебно-научный институт сравнительной и образовательной политики

44.06.01 Образование и педагогические науки 3 312 100

Институт иностранных языков

45.06.01 Языкознание и литературоведение 3 312 100
44.06.01 Образование и педагогические науки 3 312 100

37.06.01 Психологические науки 3 312 100

Центр коллективного пользования (научно-образовательный центр)

33.06.01 Фармация 3 319 200

Институт инновационных инженерных технологий

Электронная версия документа



15.06.01 Технология машиностроения 4 450 000

Институт высшей школы промышленной политики и предпринимательства

38.06.01 Экономика 3 312 100

Электронная версия документа



Приложение № 2
к приказу 
от 31 мая 2021 г. № 636-р

Стоимость обучения по программам ординатуры 

Код ОКСО Наименование направлений подготовки Срок 
обучени
я, лет

Стоимость, 
руб.
(без НДС)

31.00.00 Клиническая медицина

31.08.01 Акушерство и гинекология 2 393 900

31.08.02 Анестезиология-реаниматология 2 393 900

31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 2 393 900

31.08.06 Лабораторная генетика 2 393 900

31.08.07 Патологическая анатомия 2 393 900

31.08.08 Радиология 2 393 900

31.08.61 Радиотерапия 2 393 900

31.08.09 Рентгенология 2 393 900

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза 2 393 900

31.08.12 Функциональная диагностика 2 393 900

31.08.19 Педиатрия 2 393 900

31.08.20 Психиатрия 2 393 900

31.08.22 Психотерапия 2 393 900

31.08.26 Аллергология и иммунология 2 393 900

31.08.28 Гастроэнтерология 2 393 900

31.08.29 Гематология 2 393 900

31.08.32 Дерматовенерология 2 393 900

31.08.35 Инфекционные болезни 2 393 900

31.08.36 Кардиология 2 393 900

31.08.13 Детская кардиология 2 393 900

31.08.37 Клиническая фармакология 2 393 900

Электронная версия документа



31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина

2 393 900

31.08.41 Медико-социальная экспертиза 2 393 900

31.08.42 Неврология 2 393 900

31.08.43 Нефрология 2 393 900

31.08.45 Пульмонология 2 393 900

31.08.46 Ревматология 2 393 900

31.08.47 Рефлексотерапия 2 393 900

31.08.49 Терапия 2 393 900

31.08.50 Физиотерапия 2 393 900

31.08.51 Фтизиатрия 2 393 900

31.08.53 Эндокринология 2 393 900

31.08.54 Общая врачебная практика (семейная 
медицина)

2 393 900

31.08.56 Нейрохирургия 2 393 900

31.08.57 Онкология 2 393 900

31.08.58 Оториноларингология 2 393 900

31.08.59 Офтальмология 2 393 900

31.08.62 Рентгенэндоваскулярные диагностика и 
лечение

2 393 900

31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 2 393 900

31.08.66 Травматология и ортопедия 2 393 900

31.08.67 Хирургия 2 393 900

31.08.60 Пластическая хирургия 2 500 000

31.08.16 Детская хирургия 2 393 900

31.08.68 Урология 2 393 900

31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 2 393 900

31.08.70 Эндоскопия 2 393 900

Электронная версия документа



31.08.71 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье

2 393 900

31.08.72 Стоматология общей практики 2 393 900

31.08.73 Стоматология терапевтическая 2 393 900

31.08.74 Стоматология хирургическая 2 393 900

31.08.75 Стоматология ортопедическая 2 500 000

31.08.76 Стоматология детская 2 393 900

31.08.77 Ортодонтия 2 393 900

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина

32.08.12 Эпидемиология 2 393 900

Электронная версия документа


